
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 518  della seduta del  6 novembre 2025.                       
 
 
Oggetto: Costituzione Cabina delle Visioni Culturali. 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: __________________________________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): _____________________________________________ 

Dirigente/i Generale/i: _F.to Maria Antonella Cauteruccio_____________________________ 

Dirigente di Settore: _F.to Ersilia Amatruda ________________________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO MANCUSO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 EULALIA MICHELI Componente X  

6 MARCELLO MINENNA Componente X  

7 ANTONIO MONTUORO Componente X  

8 PASQUALINA STRAFACE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. __3___ pagine compreso il frontespizio e di n. _0___ allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°_F.to Dott. Filippo De Cello__ del_____________ 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
CONSIDERATO CHE, al fine di rafforzare le politiche di intervento a sostegno della cultura è 
necessario adottare un modello che metta a sistema azioni integrate di valorizzazione del 
patrimonio culturale materiale e immateriale, partendo dal presupposto che la cultura non va 
considerata solo un ambito di intervento settoriale, ma un fattore trasversale di sviluppo, 
benessere e cittadinanza attiva; 

CHE quanto sopra rilevato si pone in continuità con le indicazioni fornite dalla Commissione 
Europea, nella Comunicazione del 2018 “Una nuova agenda europea per la cultura”, basate su tre 
obiettivi strategici da perseguire:  

- Dimensione sociale: sfruttare il potere della cultura e della diversità culturale per la 
coesione e il benessere sociali; 

- Dimensione economica: sostenere la creatività basata sulla cultura nell’istruzione e 
nell’innovazione, oltre che per l’occupazione e la crescita dimensioni sociale, economica ed 
esterna; 

- Dimensione esterna: rafforzare le relazioni culturali internazionali; 

PRESO ATTO CHE la cultura rappresenta un asset di sviluppo del territorio calabrese anche in 
chiave di attrattività, nonché un volano per la rigenerazione delle comunità locali; 

CHE la pianificazione strategica in materia di cultura deve essere rafforzata in modo da rendere 
effettive le potenzialità della cultura stessa nelle sue varie implicazioni dimensionali; 

CHE le azioni e gli interventi regionali volti a favorire e promuovere la produzione, la diffusione, il 
sostegno e il recupero dei valori culturali a carattere storico, umanistico, letterario, scientifico, 
etnico, artistico, musicale devono essere pianificati anche in chiave di promozione del territorio 
della Calabria con ricadute positive per l’immagine e l’attrattività della Regione; 

RILEVATA l’esigenza di assicurare un supporto specialistico multidisciplinare alla governance 
regionale onde migliorare l’analisi, l’individuazione delle direttrici di valorizzazione dei vari ambiti 
culturali e la pianificazione strategica degli ambiti di intervento;    

DATO ATTO CHE è possibile assicurare il supporto necessario attraverso la costituzione di una 
Cabina delle Visioni Culturali composta da esperti di comprovata competenza ed esperienza, 
individuati dal Presidente della Giunta regionale con propria determinazione; 

VISTO l’art. 1 della legge regionale 19 aprile 1985, n. 16 “Norme per interventi in materia di 
promozione culturale”, ai sensi del quale “La Regione Calabria, in attuazione degli artt. 3 e 9 della 
Costituzione e degli artt. 3 e 56 dello Statuto, svolge direttamente attività di promozione educativa 
e culturale e sostiene adeguatamente iniziative degli Enti locali, di fondazioni, associazioni, istituti 
culturali e delle Università, per incentivare lo sviluppo della ricerca e della produzione culturale ed 
artistica, anche in vista del superamento degli squilibri socio-culturali presenti nel territorio 
regionale”; 

VISTO l’art. 4, comma 2, della Legge regionale 12 giugno 2009, n. 19, il quale prevede che, nelle 
more dell’approvazione del Testo unico per la cultura e i beni culturali, per l’utilizzazione dello 
stanziamento previsto nel Fondo Unico per la Cultura, la Giunta regionale approva un programma 
annuale; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 



Pag. 3 di 3 

 

di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento ed il Dirigente di settore del Dipartimento 
proponente attestano che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del 
bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale a voti unanimi,   
 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di costituire la Cabina delle Visioni Culturali per la pianificazione strategica degli ambiti di 
intervento in ambito culturale, composta da esperti di comprovata competenza ed esperienza 
presieduta dal Presidente della Giunta regionale; 
2. di demandare al Dipartimento competente per materia gli adempimenti necessari a dare 
attuazione alla presente deliberazione; 
3. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 
 
 
 
     IL SEGRETARIO GENERALE                                                                IL PRESIDENTE 
    F.to  Avv. Eugenia MONTILLA          F.to Dott. Roberto OCCHIUTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


